1

2024 年 10 月 23 日

各   位

会社名 トーヨーカネツ株式会社

代表者名 代表取締役社長 大和田 能史

 （コード番号 6369 東証プライム市場）

問合せ先 取締役専務執行役員

みらい創生事業本部長 柿原 明

 （TEL. 03-5857-3333）

当社子会社によるマックスプル工業株式会社の株式取得に関する譲渡契約締結のお知らせ

当社 100%連結子会社であるトーヨーコーケン株式会社（以下、トーヨーコーケン）は、労働力不足が顕著な現場

における課題に対して省力化に資する製品群を展開し、解決を図ることで社会に貢献し、安定的な成長を実現し

ております。その中で、当社はグループの更なる成長機会の獲得と、事業基盤を強化するため、この度トーヨーコ

ーケンを通じてマックスプル工業株式会社（以下、マックスプル工業）の発行済み株式のうち、自己株式を除く全て

の普通株式を取得する株式譲渡契約の締結を当社取締役会において決議し、2024 年 10 月 17 日に株式譲渡契

約書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の背景・理由

マックスプル工業はウインチ専門メーカーとして、高品質・高機能な手動ウインチ及び低速電動ウインチを主力

製品として事業を展開しております。グローバルにも活動拠点を広げ、プラント、船舶、スポーツ施設、飲食・小売

店舗など、業界を問わずユーザーの多種多様な期待に応えております。

トーヨーコーケンでは、ウインチ、バランサなどの産業用機械製品の開発から製造・販売を手掛けております。

中でもウインチにおいては、主に建設現場における安全性や作業効率の向上に寄与する電動の高速巻き上げウ

インチを中核製品に据え、これまで多くの実績を築いてまいりました。

この度、トーヨーコーケンのパートナーとしてマックスプル工業を当社グループに迎えることで、両社の製品特性

や活用領域に重複が少ないことから、製品ラインナップを拡充し、顧客ニーズに対する新たな提供価値の創出が

可能と考えております。また、両社のノウハウ共有による技術力・生産性の更なる向上や、マックスプル工業のグ

ローバルネットワークを活用した海外展開の加速も目指してまいります。

２．株式取得を実施する子会社の概要

（１） 名称 トーヨーコーケン株式会社

（２） 所在地 東京都江東区南砂二丁目 11 番 1 号

（３） 代表者氏名 代表取締役社長 渡邉 一人

（４） 事業内容 ウィンチ・ホイスト・荷揚機・バランサ等の設計、製作、販売

（５） 資本金 9,000 万円

（６） 設立年月日 1957 年 2 月 11 日

（７） 従業員数 112 名（2024 年 10 月現在）

（８） 大株主及び出資比率 トーヨーカネツ株式会社 100%

（９） コーポレートサイト https://www.toyokoken.co.jp/（外部リンクに移動します）

https://www.toyokoken.co.jp/

2

３．異動する孫会社の概要

（１） 名称 マックスプル工業株式会社

（２） 所在地 千葉県流山市西深井中谷 1296-22

（３） 代表者氏名 代表取締役社長 小野 幸一

（４） 事業内容 各種手動・電動ウインチ、産業用諸機械の設計・製作・販売

（５） 資本金 1,300 万円

（６） 設立年月日 1976 年 2 月 25 日

（７） 従業員数 29 名（2024 年 9 月現在）

（８） 当社または子会社と

当該会社との間の関

係

記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

（９） コーポレートサイト https://www.maxpull.co.jp/（外部リンクに移動します）

４．取得株式に係る議決権割合及び取得前後の議決権割合の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株 （議決権所有割合 0%）

（２） 取得株式数 18,600 株

（３） 異動後の所有株式数 18,600 株 （議決権所有割合 100%）

４．日程

（１） 株式譲渡契約締結日 2024 年 10 月 17 日

（２） 本株式譲渡予定時期 2025 年 1 月 17 日（予定）

５．当社連結業績への影響

本件株式取得による 2025 年 3 月期の当社連結業績に与える影響につきまして、開示すべき事項が生じた場合

は、速やかにお知らせいたします。

以  上

https://www.maxpull.co.jp/